02119.002495/2024-95
Número Sei:021416729

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PORTO VELHO
Avenida Lauro Sodré, n° 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6545 / 3222-5897

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE DEFERIMENTO DE RECURSOS, HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS
Aos 26 dias do mês de Maio de 2025, na sede administrativa do

Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Porto Velho, localizada na Avenida Lauro Sodré,
6500, bairro Aeroporto, às 14:32, reuniu de modo presencial os servidores públicos:
Renata Silva Almeida, analista ambiental, matrícula SIAPE nº 3364155 e Thales
Quintão Chagas, analista ambiental, matrícula SIAPE nº 3361335, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais – ATAs, designadas pela Portaria ICMBio Nº 773 de
05 de fevereiro de 2025, publicada no Boletim de Serviços nº 13, de 13 de março de
2025.

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos
candidatos analisou a documentação de cada candidato e realizou a Análise
Curricular, e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº
021122336, resolve:

ANALISAR os Recursos Interpostos contra o Resultado:

Nome
Completo CPF Alegação do(a)

candidato(a)
Resposta à alegação do
candidato

Ata 021472697         SEI 02119.000592/2025-24 / pg. 1

JOSÉ
DEUSDETE
DIAS LOPES DE
LIMA

***.047.422-**

O candidato escreve
resumidamente:
“Prezados(as),
Venho, respeitosamente,
interpor recurso referente
ao resultado preliminar da
Etapa 2 – Teste de
Avaliação Escrita (TAE),
publicado em 21 de maio
de 2025, conforme
previsto no Edital nº
SEI/ICMBio 021201301,
que rege o processo
seletivo simplificado para
contratação de Agente
Temporário Ambiental –
Nível III – Área de Uso
Público.
Fundamentação:
O edital, em momento
algum, dispõe de forma
clara ou explícita que a
classificação final se
baseará exclusivamente
na nota da Etapa 2 (TAE),
desconsiderando a
pontuação da Etapa 1
(Análise Curricular). Ao
contrário, o que se
depreende da leitura do
documento é que as duas
etapas são classificatórias
e eliminatórias, o que
implica na soma das
pontuações obtidas nas
duas fases para a
formação da nota final e
consequente classificação.
Dessa forma,
considerando:

Etapa 1 (Análise
Curricular): 54,7
pontos
Etapa 2 (TAE): 6,65
pontos
Total: 61,35 pontos

Informamos que o
candidato concorre à vaga
de Agente de Apoio ao Uso
Público, Nível III, conforme
previsto no Edital.
De acordo com o item 4.1 -
ETAPA 1 - ANÁLISE
CURRICULAR –
CLASSIFICATÓRIA E
ELIMINATÓRIA, a Análise
Curricular consiste na
avaliação de critérios com
o objetivo de identificar
cursos, tempo de trabalho,
formação, aptidões, dentre
outras características da
formação profissional do
candidato. Toda a
documentação
apresentada foi
devidamente analisada,
resultando na classificação
do candidato para a Etapa
2, com a seguinte
pontuação:
Etapa 1 (Análise
Curricular): 54,7 pontos.
Em seguida, conforme
item 4.2 - ETAPA 2 - TESTE
DE AVALIAÇÃO ESCRITA
(TAE) – CLASSIFICATÓRIA E
ELIMINATÓRIA, o candidato
participou da Etapa 2 e
obteve a seguinte
pontuação:
Etapa 2 (TAE): 6,65
pontos.
Esclarecemos que,
conforme previsto no
Edital, as notas das etapas
não são cumulativas,
sendo cada uma
independente, com caráter
classificatório e
eliminatório. Dessa forma,
o candidato permanece
com a nota obtida na
Etapa 2. Permanecendo
com a mesma nota 6,65
pontos.

Ata 021472697         SEI 02119.000592/2025-24 / pg. 2

HOMOLOGAR o Resultado Final:
01 vaga - Para o cargo ATA Nível III de apoio a Uso Público, com

exercício em Porto Velho/RO:

Ordem de
Classificação

Nome do(a)
Candidato(a) CPF PONTUAÇÃO Resultado

1º VANESSA CARVALHO
CAÇÃO ***.499.542-**        7,57 Convocada

2º SAMARA FERREIRA MAIA ***.241.422-**         6,8 Cadastro reserva
3º JOSÉ DEUSDETE DIAS

LOPES DE LIMA ***.047.422-**        6,65 Cadastro reserva

4º JOSILEIA MOURA DA
SILVA ***.940.032-**          5 Cadastro reserva

5º JAQUELINE DA SILVA
MACHADO ***.440.142-**          0 Eliminada

6º WAGNER JOSÉ VIEIRA
DA SILVA JÚNIOR ***.655.897-**          0 Eliminado

Fica convocado o candidato para apresentar-se na sede do NGI ICMBio

Porto Velho, situada no Prédio do CENSIPAM, localizado na Avenida Lauro Sodré,
6500, Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO, na data de 29/05/2025, nos horários de
08:30 às 11:30 (manhã) e das 13:30 as 16:30 (tarde), munido da documentação
complementar constante no item 8. do Edital. O não comparecimento do candidato
acarretará na sua desclassificação.

O candidato, caso não tenha interesse no preenchimento da vaga,
deverá apresentar declaração de renúncia da vaga, no formato eletrônico, para o e-
mail ngi.icmbioportovelho@icmbio.gov.br ou no formato físico, no Prédio do
CENSIPAM localizado na Avenida Lauro Sodré, 6500, Bairro Aeroporto, Porto
Velho/RO.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai
assinada pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Renata Silva Almeida, Analista
Ambiental, em 26/05/2025, às 20:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021472697 e o código CRC 96A23ACC.

Ata 021472697         SEI 02119.000592/2025-24 / pg. 3

	Ata 021472697